ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________    ________________________________________

Số:          /UBND-KT Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chiến lược

phát triển năng lượng quốc gia

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương; Tài nguyên và

Môi trường; Kế hoạch và Đầu tư;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Đồng Tháp.

Thực hiện số 215/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Tỉnh, Uỷ

ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

 1. Sở Công Thương

- Chủ động phối hợp với đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương và các cơ

quan liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh tham gia xây dựng, góp ý, hoàn

thiện các cơ chế, chính sách đột phá để khuyến khích và thúc đẩy phát triển

mạnh mẽ các nguồn năng lượng mới và tái tạo.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân

Tỉnh báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định

số 215/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan hỗ trợ, hướng dẫn,

tiếp nhận, thẩm định, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét về chủ trương đầu tư

dự án lĩnh vực năng lượng theo quy định pháp luật về đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, cập nhật và tham mưu

Uỷ ban nhân dân Tỉnh điều chỉnh các quy hoạch liên quan của Tỉnh để tránh

chồng lấn với các quy hoạch phát triển phân ngành năng lượng.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố rà soát, cập nhật, tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí quỹ đất cho

các công trình năng lượng trên địa bàn Tỉnh được phê duyệt.

2

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, ưu tiên bố trí đất cho các dự án

năng lượng; tạo điều kiện thuận lợi để huy động tối đa tài nguyên nhằm đảm bảo

an ninh năng lượng quốc gia và phát triển các ngành công nghiệp trong nước.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và chủ đầu tư thực hiện việc

giải phóng mặt bằng, bồi thường, tái định cư cho các dự án phát triển năng

lượng theo quy định. Kịp thời giải quyết các vướng mắc, tồn tại liên quan đến

công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển năng

lượng; trường hợp vượt thẩm quyền nhanh chóng báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân

dân Tỉnh xem xét, giải quyết.

5. Đề nghị Công ty Điện lực Đồng Tháp

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, triển khai thực hiện có hiệu

quả Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045.

- Đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn cho sự nghiệp phát triển kinh tế

- xã hội của Tỉnh; thực hiện đầu tư các dự án nguồn điện và lưới điện đồng bộ

theo nhiệm vụ được giao là chủ đầu tư.

- Thực hiện các giải pháp nhằm tiếp tục giảm tổn thất điện năng; triển

khai áp dụng chương trình tiết kiệm điện trong sản xuất và tiêu dùng.

- Tiếp tục nâng cao năng suất lao động, áp dụng công nghệ tiên tiến, hiện

đại, giảm nhẹ ô nhiễm môi trường trong các khâu truyền tải, phân phối và kinh

doanh bán điện.

- Đẩy mạnh thực hiện các chương trình nâng cao nhận thức của xã hội,

khách hàng sử dụng điện để sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

Yêu cầu các Sở, ngành Tỉnh, đơn vị và địa phương quan tâm phối hợp

thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,

khó khăn, các đơn vị báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu Uỷ

ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Phước Thiện

- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, NC/KT (VA).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:06:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:57:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:57:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:57:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:58:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!